
Решение РНП №16-43/2017

Исх. № 04-04/10134 от 22.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд:

Председателя  Комиссии:                                 <…>;

Членов Комиссии:                                            <…>;

                                                                        <…>;

рассмотрев обращение ГУ «Территориальный фонд обязательного медицинского
страхования  РТ» о включении сведений в отношении ООО «Проект» (ИНН <…>) в
реестр недобросовестных поставщиков в связи с неисполнением контракта  на
поставку мебели для государственных нужд Республики,  в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»  (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение ГУ «Территориальный фонд обязательного медицинского
страхования РТ» (далее - Заявитель) о включении сведений в отношении ООО
«Проект» (ИНН <…>) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
неисполнением контракта на поставку мебели для государственных нужд
Республики.

06.06.2017 года, поступившее обращение рассмотрено Комиссией Татарстанского
УФАС России в присутствии представителей ответчика <…> (доверенность № <…>
от 28.05.2017), <…> (доверенность № <…> от 28.05.2017), в отсутствии представителя
заявителя ГУ «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
РТ», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим
образом.

Комиссия Татарстанского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела,
приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 104  Закона о контрактной системе  в  случае,
если контракт заключен с участником закупки, с которым в соответствии с
настоящим Федеральным законом заключается контракт при уклонении
победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения
контракта и заявке или предложению которого присвоен второй номер <...>
заказчик в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта с указанным
участником направляет в контрольный орган в сфере закупок информацию,
предусмотренную пунктами 1 - 3 части 3 настоящей статьи, а также выписку из
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в закупке или из протокола о
результатах закупки в части определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
участника закупки, заявке или предложению которого присвоен второй номер <...>
и иные свидетельствующие об отказе победителя определения поставщика



(подрядчика, исполнителя) от заключения контракта документы.

 

<…>

 

На заседании комиссии  о рассмотрении включения сведений об участнике в РНП
представители ООО «Проект» пояснили, что намерение уклониться от заключения
контракта по данной закупке отсутствовало. Это подтверждается следующим.

Представителями ООО «Проект» было предоставлено платежное поручение о
внесении денежных средств в качестве обеспечения исполнения контракта.

Более того, ООО «Проект» подписало проект контракта, что также является
доказательством добросовестности данного участника.

Кроме того, представители ГУ «Территориальный фонд обязательного
медицинского страхования РТ» на заседание по рассмотрению вопроса о
включении участника в реестр недобросовестных поставщиков не явились и не
смогли подтвердить обоснованность своей позиции.

Таким образом, у Комиссии Татарстанского УФАС России отсутствует
возможность для правомерного и всестороннего принятия решения о включении
участника в реестр недобросовестных поставщиков.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной
системе и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября
2013 года №1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)» Комиссия,

РЕШИЛА:

Не включать сведения в отношении ООО «Проект» (ИНН <…>) в реестр
недобросовестных поставщиков.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии                                   <…>

Члены Комиссии                                                <…>

                                                                          <…>


